
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO
XINGU/PA

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 050/2021

Às 09:05:10 horas do dia 26 de Março de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Refere-se Registro de Preços para Futura e
Eventual fornecimento de cestas básicas..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na
Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

Microempresa

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS
ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

Microempresa

SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

81296 C. M. S. NUNES
LTDA

36540308000177 santarém Longo Fino R$
531.400,00

Classificada --

42997 SOUZA &
FADANELLI
LTDA

14564846000169 ORI ORI R$
559.880,00

Classificada --



Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

45334 DISTRIBUIDORA
E ATACADISTA
DE PROD.
ALIMENTICIOS
ALTAMIRA LTDA

24007068000160 MARINGA ARROZ TIPO 1
PACOTE DE 5KG
Especificação :
ARROZ, GRUPO
BENEFICIADO.
CLASSE LONGO
FINO,TIPO
1,ISENTO DE
MOFO, ODORES
ESTRANHOS,
SUBSTÂNCIA
NOCIVAS,
COLORAÇÃO
UNIFORME E
CARACTERÍSTICA
DO ARROZ TIPO
1, EMBALADO EM
SACO PLÁSTICO
DE 5,0Kg
CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO
MARCA DO
FABRICANTE,
PRAZO DE
VALIDADE, PESO
LIQUIDO.

R$
616.120,00

Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
616.120,00

25/03/2021
18:58:52

Classificado

SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

R$
559.880,00

26/03/2021
00:37:14

Classificado

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
531.400,00

20/03/2021
08:41:53

Classificado

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
518.000,00

26/03/2021
09:15:40

Manual

SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

R$
515.200,00

26/03/2021
09:17:51

Manual



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/03/2021
09:08:21

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/03/2021
09:08:40

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/03/2021
09:18:41

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 26/03/2021
09:20:43

O detentor da melhor oferta SOUZA & FADANELLI LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor
de R$515.200,00.

Sistema 26/03/2021
09:20:43

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 26/03/2021
16:00:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 26/03/2021
16:10:06

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 26/03/2021
16:10:22

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 26/03/2021
16:12:49

O LOTE 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor SOUZA & FADANELLI
LTDA, no valor de R$ 515.200,00.

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor

Oferta R$

1º SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

R$
515.200,00

2º DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS
ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
518.000,00

3º C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
531.400,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

22875 C. M. S. NUNES
LTDA

36540308000177 Tio Beto Longo Fino R$
168.460,00

Classificada --



Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

25834 SOUZA &
FADANELLI
LTDA

14564846000169 ORI ORI R$
177.540,00

Classificada --

12727 DISTRIBUIDORA
E ATACADISTA
DE PROD.
ALIMENTICIOS
ALTAMIRA LTDA

24007068000160 MARINGA ARROZ TIPO 1
PACOTE DE 1KG
Especificação :
ARROZ, GRUPO
BENEFICIADO.
CLASSE LONGO
FINO,TIPO
1,ISENTO DE
MOFO, ODORES
ESTRANHOS,
SUBSTÂNCIA
NOCIVAS,
COLORAÇÃO
UNIFORME E
CARACTERÍSTICA
DO ARROZ TIPO
1, EMBALADO EM
SACO PLÁSTICO
DE 1,0Kg
CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO
MARCA DO
FABRICANTE,
PRAZO DE
VALIDADE, PESO
LIQUIDO.

R$
182.160,00

Classificada --

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
182.160,00

25/03/2021
18:58:52

Fornecedor
Inabilitado

SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

R$
177.540,00

26/03/2021
00:37:14

Classificado

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
168.460,00

20/03/2021
08:41:53

Fornecedor
Inabilitado

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
167.500,00

26/03/2021
09:29:24

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
166.600,00

26/03/2021
09:30:35

Fornecedor
Inabilitado

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
163.000,00

26/03/2021
09:31:54

Fornecedor
Inabilitado

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
162.100,00

26/03/2021
09:32:53

Fornecedor
Inabilitado

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
159.900,00

26/03/2021
09:34:49

Fornecedor
Inabilitado

C. M. S. NUNES LTDA 36.540.308/0001-
77

R$
158.800,00

26/03/2021
09:36:37

Fornecedor
Inabilitado

DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA

24.007.068/0001-
60

R$
157.800,00

26/03/2021
09:38:29

Fornecedor
Inabilitado

SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-
69

R$
157.800,00

26/03/2021
14:25:44

Readequado

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/03/2021
09:08:21

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/03/2021
09:22:25

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o LOTE 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/03/2021
09:32:26

A etapa de envio de lances do LOTE 2 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 26/03/2021
09:40:31

O detentor da melhor oferta DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$157.800,00.

Sistema 26/03/2021
09:40:31

A prorrogação automática do LOTE 2 está encerrada.

Sistema 26/03/2021
12:01:27

Empresa: DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS ALTAMIRA
LTDA - 24007068000160, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: Após análise da documentação da empresa
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA,
CNPJ: 24.007.068/0001-60, foi constatado que a mesma não cumpriu com todos
os requisitos do edital, deixou de atender os requisitos do atestado de
capacidade técnica, do subitem 9.2.3.1, onde que a licitante não apresentou, a
descrição de itens fornecidos com quantitativos, ficando assim a licitante
inabilitada. !

Sistema 26/03/2021
12:01:27

O detentor da melhor oferta C. M. S. NUNES LTDA venceu o LOTE - 2 pelo valor de
R$158.800,00.



Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/03/2021
12:06:20

Senhores licitante no momento estarei analisando a documentação da segunda
colocada do lote 02.

Fornecedor
12727

26/03/2021
12:06:53

fazendo analise de documentação de C. M. S. NUNES LTDA, não consta descrição
dos itens fornecidos em seu atestado de capacidade. o atestado enviado pela
empresa DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS ALTAMIRA
LTDA consta claramente o fornecimento de gêneros alimentícios.

Sistema 26/03/2021
12:41:30

Empresa: C. M. S. NUNES LTDA - 36540308000177, INABILITADA por descumprir
as regras do Edital, conforme despacho: Após análise da documentação da
empresa C. M. S. NUNES LTDA, CNPJ: 36.540.308/0001-77, foi constatado que a
mesma não cumpriu com todos os requisitos do edital, deixou de atender os
requisitos da qualificação econômica financeira, do subitem 9.2.4.3, onde que a
licitante não apresentou, a Certidão de Regularidade Profissional que assinou o
respectivo balanço, emitido pelo Conselho de Contabilidade, devidamente em
dias, ficando assim a licitante inabilitada. !

Sistema 26/03/2021
12:41:30

O detentor da melhor oferta SOUZA & FADANELLI LTDA venceu o LOTE - 2 pelo
valor de R$177.540,00.

Pregoeiro 26/03/2021
12:56:35

Senhor licitante SOUZA FADANELLI LTDA, podemos negociar o lote 02, fecha no
valor de R$ 157.800,00

Pregoeiro 26/03/2021
14:23:57

Senhor licitante assim como já havia me pronunciado via chat, para negociação o
senhor concorda em fecha no valor de R$ 157.800,0 o lote 02

Fornecedor
25834

26/03/2021
14:24:47

BOA TARDE, SIM PODEMOS FECHAR.

Sistema 26/03/2021
14:25:44

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA teve o valor do seu lance readequado
para R$ 157.800,00.

Pregoeiro 26/03/2021
14:27:45

Senhor licitante, os valores de cada item da planilha consolidada deverão ser de
acordo com valor médio estimado no edital, não poderá ser superior ao estimado.

Sistema 26/03/2021
16:00:05

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se
houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 26/03/2021
16:10:06

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 26/03/2021
16:10:22

A disputa do LOTE 2 está encerrada.

Sistema 26/03/2021
16:12:49

O LOTE 2 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor SOUZA & FADANELLI
LTDA, no valor de R$ 157.800,00.

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SOUZA & FADANELLI LTDA 14.564.846/0001-69 R$ 157.800,00



Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/03/2021
09:05:10

Bom dia, senhores licitantes.

Pregoeiro 26/03/2021
09:05:27

Senhores licitantes após analisa as propostas de todos, estaremos dando início a
disputa de lances.

Pregoeiro 26/03/2021
09:56:08

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/03/2021
10:00:00hs até o dia 26/03/2021 12:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SOUZA & FADANELLI LTDA 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA.

Pregoeiro 26/03/2021
09:56:19

Senhores licitantes envia proposta consolidada, o prazo para envio será de duas horas,
de acordo com subitem 7.30, os valores de cada item da planilha consolidada deverão
ser de acordo com valor médio estimado no edital, não poderá ser superior ao
estimado.

Sistema 26/03/2021
11:11:35

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_pre_os_reformulada_1616767894.pdf no proposta final.

Sistema 26/03/2021
11:32:15

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA acabou de EXCLUIR
proposta_de_pre_os_reformulada_1616767894.pdf da proposta final.

Sistema 26/03/2021
11:32:38

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_pre_os_reformulada_1616769158.pdf no proposta final.

Sistema 26/03/2021
11:49:38

O fornecedor DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD. ALIMENTICIOS
ALTAMIRA LTDA acabou de ENVIAR nova_proposta_de_pre_os_1616770178.pdf no
proposta final.

Sistema 26/03/2021
12:00:04

O prazo para o fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA enviar a proposta final está
encerrado.

Sistema 26/03/2021
12:00:04

O prazo para o fornecedor DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE PROD.
ALIMENTICIOS ALTAMIRA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 26/03/2021
13:02:53

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 020/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: saída para almoço. . A REABERTURA será no dia 26/03/2021 14:20 (horário
de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 26/03/2021
14:20:45

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 020/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 26/03/2021
14:26:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/03/2021
14:27:00hs até o dia 26/03/2021 16:26:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SOUZA & FADANELLI LTDA.

Sistema 26/03/2021
15:55:02

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA acabou de EXCLUIR
proposta_de_pre_os_reformulada_1616769158.pdf da proposta final.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/03/2021
15:55:19

O fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_pre_os_reformulada_1616784919.pdf no proposta final.

Sistema 26/03/2021
15:59:32

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor SOUZA & FADANELLI LTDA foi
encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

SOUZA & FADANELLI LTDA 
Lote(s) Adjudicados: 1, 2

R$ 673.000,00

R$ Total Geral Adjudicado R$ 673.000,00

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:12:49 horas do dia 26 de Março de 2021 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: B878EE187BCB1DACB5D5121551E3E40E

JOAQUIM DOS SANTOS MENDES 
Pregoeiro(a) Oficial 

ANALICE DOS SANTOS 
Equipe de Apoio 

WANDRESON DOS SANTOS RIBEIRO 
Equipe de Apoio 


		2021-03-26T17:25:28-0300
	JOAQUIM DOS SANTOS MENDES:03961866295




